

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

บริษัท ไทยรับเบอร์ล้าเท็กซ์กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

สินทรัพย์	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		31 ธันวาคม		31 ธันวาคม	
		2563	2562	2563	2562
(บาท)					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	7	85,549,199	91,126,266	1,744,789	34,102,081
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	6, 28	1,183,555,839	952,834,087	1,049,180,037	811,969,635
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6	-	-	166,000,000	992,932,600
สินค้าคงเหลือ	8	1,052,320,110	1,103,766,615	728,836,004	680,677,726
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		83,540,941	55,262,356	73,269,408	48,767,582
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		2,404,966,089	2,202,989,324	2,019,030,238	2,568,449,624
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน		6,654,116	6,596,737	6,654,116	6,596,737
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	9	28,444,160	29,664,174	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	10	-	-	2,822,474,123	1,873,274,123
เงินลงทุนในสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียน	28	70,000,000	81,200,000	70,000,000	81,200,000
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	12	804,725,883	547,690,000	292,155,883	108,610,000
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	13	3,669,944,123	3,437,538,071	963,781,138	1,060,898,051
ค่าความนิยม	14	-	6,875,748	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นนอกจากค่าความนิยม		4,440,635	2,434,240	20,462	191,207
สิทธิการใช้ประโยชน์ที่ดิน	15	188,328,566	192,191,716	6,113,250	6,238,650
ต้นทุนการพัฒนาสวนยาง	17	890,302,792	891,575,091	-	-
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย		152,845,112	168,199,869	142,497,170	159,725,661
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสิทธิในการใช้ประโยชน์ที่ดิน	16	34,830,416	34,830,416	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		9,256,769	9,791,631	2,302,567	2,310,569
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		5,859,772,572	5,408,587,693	4,305,998,709	3,299,044,998
รวมสินทรัพย์		8,264,738,661	7,611,577,017	6,325,028,947	5,867,494,622

บริษัท ไทยรับเบอร์ลैตช์กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		31 ธันวาคม		31 ธันวาคม	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	หมายเหตุ	2563	2562	2563	2562
		(บาท)			
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	18	3,882,011,709	3,698,215,641	3,200,210,989	2,906,702,844
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	6	387,069,635	264,712,822	105,995,571	71,543,152
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6, 18	1,600,000	3,100,000	47,000,000	47,000,000
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	18	773,000,000	238,600,000	720,000,000	105,000,000
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี					
(2562: หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายใน					
หนึ่งปี)	18	31,850,290	22,126,975	21,136,457	20,885,472
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		55,108,025	51,574,812	33,957,700	8,834,645
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		10,868,093	3,517,161	1,696,030	1,502,954
รวมหนี้สินหมุนเวียน		5,141,507,752	4,281,847,411	4,129,996,747	3,161,469,067
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	18	303,429,335	942,687,175	6,250,000	726,250,000
หนี้สินตามสัญญาเช่า (2562: หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน)	18	25,018,897	32,063,046	11,535,672	30,216,158
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	19	93,322,866	95,557,353	67,652,930	71,871,352
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	25	390,866,732	270,629,851	73,355,220	57,698,365
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		5,625,664	3,000,000	-	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		818,263,494	1,343,937,425	158,793,822	886,035,875
รวมหนี้สิน		5,959,771,246	5,625,784,836	4,288,790,569	4,047,504,942
ส่วนของผู้ถือหุ้น					
ทุนเรือนหุ้น					
ทุนจดทะเบียน					
(หุ้นสามัญจำนวน 681,479,688 หุ้น มูลค่า 1.00 บาทต่อหุ้น)		681,479,688	681,479,688	681,479,688	681,479,688
ทุนที่ออกและชำระแล้ว					
(หุ้นสามัญจำนวน 681,479,688 หุ้น มูลค่า 1.00 บาทต่อหุ้น)		681,479,688	681,479,688	681,479,688	681,479,688
เงินรับล่วงหน้าหุ้น	10	14,200,000	-	-	-
ส่วนเกินทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	23	17,395,000	-	-	-
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น					
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	20	342,170,431	342,170,431	342,170,431	342,170,431
กำไร (ขาดทุน) สะสม					
จัดสรรแล้ว					
ทุนสำรองตามกฎหมาย	20	108,695,924	108,695,924	70,972,000	70,972,000
ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุนสะสม)		(413,287,182)	(482,680,504)	351,386,702	208,633,196
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	20	1,580,193,052	1,239,966,302	590,229,557	516,734,365
รวมส่วนของบริษัทใหญ่		2,330,846,913	1,889,631,841	2,036,238,378	1,819,989,680
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	11	(25,879,498)	96,160,340	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		2,304,967,415	1,985,792,181	2,036,238,378	1,819,989,680
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		8,264,738,661	7,611,577,017	6,325,028,947	5,867,494,622

บริษัท ไทยรับเบอร์ลามีเท็กซ์ก๊รูป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562
	(บาท)			
รายได้				
รายได้จากการขาย	21	6,848,180,706	6,827,452,425	5,109,177,035
รายได้อื่น	22	118,109,374	43,671,108	65,455,191
รวมรายได้		6,966,290,080	6,871,123,533	5,174,632,226
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขาย	8	6,208,666,753	6,320,997,602	4,558,882,912
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย		239,600,027	309,143,717	194,544,719
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		433,128,887	478,541,420	182,379,547
รวมค่าใช้จ่าย		6,881,395,667	7,108,682,739	4,935,807,178
กำไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงาน		84,894,413	(237,559,206)	238,825,048
ต้นทุนทางการเงิน		185,341,112	204,756,214	141,095,140
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) ของบริษัทร่วมที่ผู้ใช้มีส่วนได้เสีย	9	(1,125,988)	(1,222,990)	-
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้		(101,572,687)	(443,538,410)	97,729,908
(ผลประโยชน์) ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	25	18,956,894	30,137,166	(11,178,274)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี		(120,529,581)	(473,675,576)	108,908,182
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าทางการเงิน		3,189,367	(6,074,669)	-
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นของบริษัทร่วมที่ผู้ใช้มีส่วนได้เสีย	9	(94,026)	(94,434)	-
รวมรายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		3,095,341	(6,169,103)	-
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนภายหลัง				
ผลกำไรจากการตราสารหนี้ที่ใหม่	13	472,125,933	57,347,926	111,852,416
ส่วนเกินทุนของสินทรัพย์โอนไปสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	13	42,166,667	-	31,274,479
ผลขาดทุนจากการวัดมูลค่าใหม่ของผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้	19	(8,024,508)	(14,123,905)	(8,951,251)
ภาษีเงินได้ของรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	25	(101,253,618)	(8,644,804)	(26,835,128)
รวมรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		405,014,474	34,579,217	107,340,516
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี-สุทธิจากภาษีเงินได้		408,109,815	28,410,114	107,340,516
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		287,580,234	(445,265,462)	216,248,698
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่		24,161,891	(351,722,621)	108,908,182
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	11	(144,691,472)	(121,952,955)	-
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี		(120,529,581)	(473,675,576)	108,908,182
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่		409,620,072	(322,558,855)	216,248,698
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	11	(122,039,838)	(122,706,607)	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		287,580,234	(445,265,462)	216,248,698
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น	26			
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (บาท)		0.04	(0.52)	0.16



บริษัท ไทยรับเบอร์ลัตเต็กซ์กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

งบการเงินรวม														
กำไร (ขาดทุน) สะสม					องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น									
					ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน)									
					การเปลี่ยนแปลง		เบ็ดเสร็จอื่นใน		ส่วนของ					
ทุนเรือนหุ้น					ยังไม่ได้	สำรอง	สัดส่วน	บริษัทร่วม	สำรอง	รวมองค์ประกอบ	รวมส่วนของ	ส่วนได้เสีย		
ที่ออกและ					ส่วนเกิน	ทุนสำรองตาม	จัดสรร	การแปลงค่า	การถือหุ้น	ที่วิธี	การตีราคา	อื่นของส่วนของผู้	ส่วนที่มีอำนาจ	รวมส่วนของ
หมายเหตุ	ชำระแล้ว	มูลค่าหุ้น	กฎหมาย	(ขาดทุนสะสม)	งบการเงิน	ในบริษัทย่อย	ส่วนได้เสีย	สินทรัพย์ใหม่	ผู้ถือหุ้น	ของบริษัทใหญ่	ควบคุม	ผู้ถือหุ้น		
(บาท)														
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562														
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	681,479,688	342,170,431	108,695,924	(164,845,405)	(8,841,674)	(7,872,929)	1,806,789	1,266,412,462	1,251,504,648	2,219,005,286	218,866,947	2,437,872,233		
รายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยคงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้น														
การจัดสรรส่วนทุนให้ผู้ถือหุ้น														
เงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	27	-	-	(6,814,590)	-	-	-	-	-	(6,814,590)	-	(6,814,590)		
รวมการจัดสรรส่วนทุนให้ผู้ถือหุ้น	-	-	-	(6,814,590)	-	-	-	-	-	(6,814,590)	-	(6,814,590)		
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี														
ขาดทุน	-	-	-	(351,722,621)	-	-	-	-	-	(351,722,621)	(121,952,955)	(473,675,576)		
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	(11,299,124)	(5,321,017)	-	(94,434)	45,878,341	40,462,890	29,163,766	(753,652)	28,410,114		
รวมกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จสำหรับปี	-	-	-	(363,021,745)	(5,321,017)	-	(94,434)	45,878,341	40,462,890	(322,558,855)	(122,706,607)	(445,265,462)		
โอนไปกำไรสะสม														
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	681,479,688	342,170,431	108,695,924	(482,680,504)	(14,162,691)	(7,872,929)	1,712,355	1,260,289,567	1,239,966,302	1,889,631,841	96,160,340	1,985,792,181		

บริษัท ไทยรับบอร์ลาทีคส์กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

งบการเงินรวม																
หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ ชำระแล้ว		ส่วนเกินทุน จากการจ่าย โดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์		ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	ทุนสำรองตาม กฎหมาย	ยังไม่ได้ จัดสรร (ขาดทุนสะสม)	องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น								
								กำไร (ขาดทุน) สะสม					ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน)		ส่วนของผู้ถือหุ้น ของบริษัทใหญ่	
								การแปลงค่า งบการเงิน	การเปลี่ยนแปลง การถือหุ้น ในบริษัทย่อย	สัดส่วน การถือหุ้น	บริษัทร่วม ที่ใช่วิธี	สำรอง การตีราคา สินทรัพย์ใหม่				
ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจ ควบคุม	รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้น														
(บาท)																
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563																
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	681,479,688	-	-	342,170,431	108,695,924	(482,680,504)	(14,162,691)	(7,872,929)	1,712,355	1,260,289,567	1,239,966,302	1,889,631,841	96,160,340	1,985,792,181		
รายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยคงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้น																
เงินทุนที่ได้รับจากผู้ถือหุ้น																
การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	23	-	-	17,395,000	-	-	-	-	-	-	✓	✓	17,395,000	✓ 17,395,000		
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	10	-	14,200,000	-	-	-	-	-	-	-	✓	✓	14,200,000	✓ 14,200,000		
รวมเงินทุนที่ได้รับจากผู้ถือหุ้น		-	14,200,000	17,395,000	-	-	-	-	-	-	-	-	31,595,000	✓ 31,595,000		
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี																
กำไรหรือขาดทุน	-	-	-	-	-	24,161,891	-	-	-	-	✓	✓	24,161,891	✓ (144,691,472) (120,529,581)		
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-	-	(7,111,358)	3,109,956	-	(94,026)	389,553,609	✓	✓	385,458,181	✓ 408,109,815		
รวมกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จสำหรับปี	-	-	-	-	-	17,050,533	3,109,956	-	(94,026)	389,553,609	392,569,539	409,620,072	(122,039,838)	287,580,234		
โอนไปกำไรสะสม	-	-	-	-	-	52,342,789	-	-	-	(52,342,789)	✓	✓	-	✓ -		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	681,479,688	14,200,000	17,395,000	342,170,431	108,695,924	(413,287,182)	(11,052,735)	(7,872,929)	1,618,329	1,597,500,387	1,580,193,052	2,330,846,913	(25,879,498)	2,304,967,415		

บริษัท ไทยรับเบอร์ล้าท์ช์กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

		งบการเงินเฉพาะกิจการ				องค์ประกอบอื่น	
		กำไรสะสม				ของส่วนของผู้ถือหุ้น	
	ทุนเรือนหุ้น				สำรอง		
	ที่ออกและ	ส่วนเกิน	ทุนสำรองตาม	ยังไม่ได้	การตีราคา		รวมส่วนของ
หมายเหตุ	ชำระแล้ว	มูลค่าหุ้น	กฎหมาย	จัดสรร	สินทรัพย์ใหม่		ผู้ถือหุ้น
(บาท)							
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562							
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	681,479,688	342,170,431	70,972,000	357,930,077	511,788,967	▼	1,964,341,163
รายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้น							
การจัดสรรส่วนทุนให้ผู้ถือหุ้น							
เงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	27	-	-	-	(6,814,590)	-	▼ (6,814,590)
รวมการจัดสรรส่วนทุนให้ผู้ถือหุ้น		-	-	-	(6,814,590)	-	(6,814,590)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี							
ขาดทุน		-	-	-	(172,116,110)	-	▼ (172,116,110)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		-	-	-	(11,299,124)	45,878,341	▼ 34,579,217
รวมกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จสำหรับปี		-	-	-	(183,415,234)	45,878,341	(137,536,893)
โอนไปกำไรสะสม		-	-	-	40,932,943	(40,932,943)	▼ -
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	681,479,688	342,170,431	70,972,000	208,633,196	516,734,365		1,819,989,680

บริษัท ไทยรับเบอร์ลาคัทช์กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				องค์ประกอบอื่น	
	กำไรสะสม				ของส่วนของผู้ถือหุ้น	
	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	ทุนสำรองตาม กฎหมาย	ยังไม่ได้ จัดสรร	สำรอง การตีราคา สินทรัพย์ใหม่	รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้น
	(บาท)					
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563						
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	681,479,688	342,170,431	70,972,000	208,633,196	516,734,365	1,819,989,680
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี						
กำไร	-	-	-	108,908,182	-	108,908,182
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	(7,161,000)	114,501,516	107,340,516
รวมกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จสำหรับปี	-	-	-	101,747,182	114,501,516	216,248,698
โอนไปกำไรสะสม	-	-	-	41,006,324	(41,006,324)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	681,479,688	342,170,431	70,972,000	351,386,702	590,229,557	2,036,238,378

บริษัท ไทยรับเบอร์ลาคัทช์กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	2563	2562	2563	2562
	(บาท)			
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(120,529,581)	(473,675,576)	108,908,182	(172,116,110)
ปรับรายการที่กระทบกำไรเป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
ภาษีเงินได้ (ประโยชน์)	18,956,894	30,137,166	(11,178,274)	(4,547,695)
ต้นทุนทางการเงิน	185,341,112	204,756,214	141,095,140	159,609,092
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	250,448,799	231,421,498	73,093,579	78,480,093
ค่าตัดจำหน่ายต้นทุนพัฒนาสวนยาง	4,202,999	2,169,655	-	-
ค่าตัดจำหน่ายสิทธิการใช้ประโยชน์ที่ดิน	3,863,150	965,788	125,400	31,350
(กลับรายการ) หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	44,225,276	136,704,029	712,500	(2,000)
(กลับรายการ) ขาดทุนจากการปรับมูลค่าสินค้า	(54,706,664)	64,929,210	-	-
ผลขาดทุนจากการด้อยค่าที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน	11,200,000	-	62,000,000	-
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายภาษี	26,734,171	-	-	-
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	(14,927,899)	1,676,400	(11,484,842)	758,063
ขาดทุนจากการด้อยค่าของค่าความนิยม	6,875,748	5,427,068	-	-
(กำไร) ขาดทุนจากการปรับมูลค่าชุดกรรมของสังกริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	(26,090,000)	13,380,000	(900,000)	11,980,000
(กำไร) ขาดทุนจากการด้อยค่าที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	2,428,449	-	(5,453,206)	-
กำไรจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(1,277,651)	(887,416)	(704,645)	(354,540)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	6,876,016	4,241,473	73,063	2,251,822
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	8,891,200	29,652,194	4,444,145	21,554,531
รายจ่ายจากการจ่ายหุ้นเป็นเกณฑ์	17,395,000	-	-	-
ส่วนแบ่งขาดทุนของบริษัทร่วมที่ใช้อิสรภาพได้เสีย (สุทธิจากภาษี)	1,125,988	1,222,990	-	-
ดอกเบี้ยรับ	(1,219,169)	(1,561,191)	(5,055,576)	(348,418)
	369,813,838	250,559,502	355,675,466	97,296,188

การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	(292,555,091)	26,568,344	(398,435,394)	109,990,993
สินค้าคงเหลือ	110,773,850	82,266,385	(48,158,278)	117,724,023
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(32,899,092)	10,076,517	(24,501,826)	5,377,848
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	534,832	(18,400)	8,003	143,509
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	132,806,294	(16,863,409)	36,984,957	(25,507,812)
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	3,533,213	2,634,187	25,123,055	(4,511,515)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	5,884,693	(298,171)	193,077	130,110
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	2,625,664	-	-	-
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	(19,150,194)	(3,587,286)	(17,613,818)	(1,045,407)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไป) กิจกรรมดำเนินงาน	281,368,007	351,337,669	(70,724,758)	299,597,937
รับคืนภาษีเงินได้	43,149,022	24,123,544	43,149,022	24,123,544
ภาษีเงินได้จ่ายออก	(27,767,894)	(29,941,828)	(25,920,530)	(26,553,046)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไป) กิจกรรมดำเนินงาน	296,749,135	345,519,385	(53,496,266)	297,168,435

กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน

เงินสดรับชำระคืนเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	998,300,210	38,000,000
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการอื่นลดลง	-	(6,000,000)	-	(6,000,000)
เงินสดรับชำระคืนจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการอื่น	-	6,000,000	-	6,000,000
เงินสดจ่ายเพิ่มทุนในบริษัทย่อย	-	-	(1,000,000,000)	-
เงินฝากธนาคารที่มีระยะต่ำกว่าหกเดือน (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(57,379)	10,024,274	(57,379)	(64,826)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(167,336,449)	(110,698,620)	(7,149,595)	(5,792,645)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	(4,039,473)	(604,031)	-	-
เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	1,676,165	1,431,431	706,729	355,140
ต้นทุนการพัฒนาสวนยางเพิ่มขึ้น	(2,930,700)	(7,842,281)	-	-
ดอกเบี้ยรับ	1,219,169	1,561,191	5,055,576	348,418
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไป) กิจกรรมลงทุน	(171,468,667)	(106,128,036)	(3,144,459)	32,846,087

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน

เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจาก

สถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	183,796,069	75,110,416	293,508,145	(67,329,082)
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า (2562: เงินสดที่ผู้เช่าจ่ายเพื่อลดหนี้สินซึ่งเกิดขึ้นจากสัญญาเช่าการเงิน)	(36,745,100)	(40,968,577)	(21,066,772)	(39,614,199)
เงินสดจ่ายเพื่อชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(1,500,000)	(1,400,000)	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(104,857,840)	(117,500,000)	(105,000,000)	(67,500,000)
เงินปันผลจ่ายให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	-	(6,814,590)	-	(6,814,590)
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	14,200,000	-	-	-
ดอกเบี้ยจ่าย	(181,202,371)	(200,827,342)	(140,938,458)	(155,021,740)
เงินสดจ่ายต้นทุนทางการเงินอื่น	(7,737,660)	(7,384,858)	(2,219,482)	(2,711,676)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(134,046,902)	(299,784,951)	24,283,433	(338,991,287)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ				
ก่อนผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยน	(8,766,434)	(60,393,602)	(32,357,292)	(8,976,765)
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนที่มีต่อเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	3,189,367	(6,074,668)	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ	(5,577,067)	(66,468,270)	(32,357,292)	(8,976,765)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	91,126,266	157,594,536	34,102,081	43,078,846
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	85,549,199	91,126,266	1,744,789	34,102,081

ข้อมูลเพิ่มเติมสำหรับงบกระแสเงินสด
รายการที่ไม่ใช่เงินสด

สินทรัพย์สิทธิการใช้จ่ายได้สัญญาเช่าการเงิน	34,602,512	-	2,637,271	-
การออกตั๋วเงินจ่ายจากบริษัทย่อยแก่บริษัทใหญ่ โดยถือเป็นการรับชำระลูกหนี้จากบริษัทย่อย	-	-	171,367,610	-
เจ้าหน้าที่ค่าซื้อสินทรัพย์	18,955,005	21,487,031	361,762	201,778

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

14.1 ภาพรวมการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานรวมของกลุ่มบริษัท ไทยรับเบอร์ลาเท็กซ์กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (TRUBB) ปี 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีผลขาดทุนก่อนภาษี 101.57 ล้านบาท และมีค่าใช้จ่ายทางภาษี 18.96 ล้านบาท เป็นขาดทุนสุทธิหลังภาษี 120.53 ล้านบาทซึ่งเป็นในส่วนของบริษัทใหญ่มีกำไร จำนวน 24.16 ล้านบาท กลุ่มบริษัทฯ มีผลขาดทุนเนื่องจากภาวะชะลอตัวของเศรษฐกิจโลก เนื่องจากการแพร่ระบาดของโรค COVID-19 และสงครามทางการค้าระหว่างสหรัฐอเมริกาและจีนที่ยังไม่สิ้นสุด เมื่อเปรียบเทียบรายกายพาร ปี 2562 และ 2563 รายกายพารนั้นปรับตัวขึ้นเล็กน้อย จาก 43.69 บาทต่อกิโลกรัมในปี 2562 เป็น 44.74 บาทต่อกิโลกรัมในปี 2563 คิดเป็นร้อยละ 2.40 (ข้อมูลจาก Website: การยางแห่งประเทศไทย) รายกายพารดังกล่าวยังคงอยู่ในระดับที่ต่ำ

14.2 ผลการดำเนินงานและความสามารถในการทำกำไร

สำหรับงบการเงินปี 2563 มีรายได้จากการขายและบริการ 6,848.18 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2562 รายได้จากการขายและบริการ 6,827.45 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 20.73 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.35 ซึ่งเป็นผลมาจากสภาพเศรษฐกิจโดยรวมที่ฟื้นตัวดีขึ้นในหลายประเทศและความต้องการในกลุ่มผลิตภัณฑ์น้ำยางข้นและน้ำยางแปรรูปมากขึ้นภายใต้การแพร่ระบาดของโรค COVID-19 และรายกายพารในตลาดมีการปรับตัวสูงขึ้นในปีที่ผ่านมา นอกจากนี้ในปี 2563 ที่ผ่านมา บริษัทฯ รับรู้กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจากสกุลเงินต่างประเทศมากขึ้นตามค่าเงินบาทที่แข็งค่ากว่าปี 2562 สำหรับต้นทุนขายและบริการปี 2563 และปี 2562 เท่ากับ 6,208.67 ล้านบาท และ 6,321 ล้านบาทตามลำดับ ลดลง 112.33 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.81 เป็นผลมาจากการควบคุมที่มีประสิทธิภาพที่ดีขึ้น จึงทำให้ต้นทุนลดลง

กลุ่มบริษัทมีบริษัทย่อยและผลประกอบการ ดังต่อไปนี้

1. กลุ่มธุรกิจน้ำยางข้นและน้ำยางแปรรูป ผลประกอบการสำหรับปี 2563 มีกำไรก่อนภาษี 163 ล้านบาท เนื่องจากกลุ่มธุรกิจมุ่งเน้นการขายในประเทศมากขึ้นและลดปริมาณการส่งออก ทำให้ต้นทุนในการจัดจำหน่ายของกลุ่มธุรกิจลดลงอย่างมาก และในปี 2563 บริษัทฯ มีเป้าหมายที่จะเพิ่มอัตราส่วนของการขายในประเทศและต่างประเทศเป็น 70:30 เป็นอย่างน้อย
2. กลุ่มธุรกิจผลิตภัณฑ์จากยาง ผลประกอบการปี 2563 มีผลขาดทุนก่อนภาษี 266 ล้านบาท เป็นผลมาจากความต้องการผลิตภัณฑ์จากยางที่ลดลงอย่างมากจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรค COVID - 19 ซึ่งผลกระทบโดยตรงกับคู่ค้าในประเทศจีนที่เป็นกลุ่มตลาดหลัก อย่างไรก็ตาม กลุ่มธุรกิจผลิตภัณฑ์จากยางมีการหาตลาดใหม่ทั้งในประเทศและต่างประเทศเพื่อขยายฐานลูกค้าให้เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง เนื่องจากผลิตภัณฑ์ของบริษัทยังคงมีคุณภาพเป็นที่ต้องการของตลาด
3. กลุ่มธุรกิจสวนยางพารา ผลประกอบการสำหรับปี 2563 มีกำไรก่อนภาษี 1 ล้านบาท เนื่องจาก การควบคุมค่าใช้จ่ายและการบริหารจัดการที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น รวมถึงราคาน้ำยางพาราในระหว่างปีมีราคาปรับตัวสูงขึ้นกว่าปี 2562

อย่างไรก็ตามเนื่องจากกลุ่มธุรกิจสวนยางมีหลายปัจจัยที่ส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงาน ทั้งราคาน้ำยางสดที่มีความผันผวน และรายกายพารอยู่ในระดับต่ำ และกลุ่มธุรกิจยังคงมีค่าใช้จ่ายคงที่ ซึ่งไม่ผันผวนไป

ตามราคายางพาราในตลาด ซึ่งทำให้กลุ่มธุรกิจขาดทุน อย่างไรก็ตาม ผลขาดทุนลดลงของกลุ่มธุรกิจสวนยางพาราส่งผลให้ผลประกอบการโดยรวมของกลุ่มบริษัทดีขึ้น

14.3 ความสามารถในการบริหารทรัพย์สิน

(1) ส่วนประกอบของสินทรัพย์

- สินทรัพย์หมุนเวียน อยู่ที่ 2,405 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 202 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 9.17 เกิดจากรายการหลักที่สำคัญ คือ ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 231 ล้านบาท เนื่องจากกลุ่มบริษัทมียอดขายที่เพิ่มขึ้นใกล้เคียงสิ้นปีเมื่อเทียบกับปีก่อนและลูกหนี้การค้าส่วนใหญ่ยังอยู่ในช่วงของเครดิตเทอมในการชำระเงิน
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน อยู่ที่ 5,860 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 451 ล้านบาท เนื่องจากการเพิ่มขึ้นในที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 232 ล้านบาท และอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน 257 ล้านบาท จากที่กลุ่มบริษัทมีการตีราคาทรัพย์สินใหม่ และจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์เพิ่มขึ้นตามการประเมินของผู้เชี่ยวชาญอิสระ

(2) การด้อยค่าของสินทรัพย์

สินทรัพย์ที่มีอยู่ได้แสดงมูลค่าที่แท้จริงและไม่มีรายการใดที่มีข้อบ่งชี้ว่าจะทำให้ด้อยค่า หรือไม่ได้รับคืน ซึ่งหากมีการด้อยค่า ทางบริษัทก็ได้ตั้งสำรองหรือค่าเผื่อการลดค่าไว้แล้ว เพื่อให้คุณภาพสินทรัพย์ สะท้อนมูลค่าที่แท้จริงตามราคาตลาด และให้เป็นไปตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

(3) ลูกหนี้การค้า

- ลูกหนี้การค้า มีจำนวนรวม 1,379 ล้านบาท เมื่อหักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญแล้ว ลูกหนี้การค้าสุทธิอยู่ที่จำนวน 1,064 ล้านบาท ในปี 2563 ลูกหนี้การค้า เพิ่มขึ้น จำนวน 237 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากในกลุ่มธุรกิจยางขึ้นและผลิตภัณฑ์ยางพารามีปริมาณขายที่เพิ่มขึ้น
- ส่วนที่ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไว้ครบแล้ว จำนวน 314 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 22.77 ของลูกหนี้การค้ารวม ซึ่งในปี 2563 มีการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้น

(4) สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือมีมูลค่าสุทธิหลังหักค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลงแล้วอยู่ที่จำนวน 1,052 ล้านบาท สินค้าคงเหลือมียอดลดลง 52 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากการขายสินค้าได้เพิ่มขึ้น ซึ่งสอดคล้องกับรายได้ที่เพิ่มขึ้น

14.4 สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน

(1) แหล่งที่มาและใช้ไปของเงินทุน

- การเปลี่ยนแปลงของแหล่งเงินทุนที่มาและใช้ไปจากการดำเนินงาน ปี 2563 เงินสดสุทธิที่ได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานมีจำนวน 297 ล้านบาท
- ความเหมาะสมของโครงสร้างเงินทุน บริษัทใช้โครงสร้างเงินทุนส่วนใหญ่จากหนี้สิน โดยมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นปี 2563 อยู่ที่ 2.59 เท่า ลดลงจาก 2.83 เท่าในปีก่อน เนื่องจากกลุ่มบริษัทมีการตีราคาทรัพย์สินใหม่เพิ่มขึ้น

(2) รายจ่ายลงทุน

ในด้านกระแสเงินสดในกิจกรรมลงทุน ในปี 2563 บริษัทมีกระแสเงินสดใช้ไปสุทธิ 171 ล้านบาท รายการใหญ่เป็นเงินสดใช้ไปในการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ จำนวน 56 ล้านบาท เป็นการลงทุนเพิ่มในการขยายกำลังการผลิตของกลุ่มบริษัท

(3) ความเพียงพอของสภาพคล่อง

เนื่องจากยอดขายของน้ำยางข้นเป็นรายได้หลักของกลุ่มบริษัท ซึ่งการใช้เงินทุนหมุนเวียนของธุรกิจน้ำยางข้นจะแปรตามช่วงฤดูกาลกรีดยาง ดังนั้น ปริมาณการใช้เงินทุนหมุนเวียนไม่เท่ากันตลอดทั้งปี จะใช้เงินทุนหมุนเวียนมากในช่วงสิ้นปี และใช้เงินทุนหมุนเวียนน้อยในช่วงไตรมาส 2 ซึ่งบริษัทยังคงมีวงเงินสินเชื่อที่เพียงพอต่อการดำเนินงาน

14.5 ปัจจัยที่จะมีผลต่อการดำเนินงานในอนาคต

(1) อุปสงค์และราคารายางพารา เนื่องจากกลุ่มบริษัทประกอบกิจการธุรกิจยางพาราครบวงจร ดังนั้น หากความต้องการใช้ยางพาราเพิ่มขึ้นในอนาคต ก็จะมีผลให้ราคารายางสูงขึ้น และ ทำให้การใช้กำลังการผลิตและการขาย รวมถึงการทำกำไรดีขึ้น

(2) กลไกการแทรกแซงราคารายางของรัฐบาล จากการที่รัฐบาลมีแนวคิดที่ว่า หากราคารายางตกต่ำ จะส่งผลกระทบต่อการค้าของเกษตรกร รัฐบาลจึงต้องการให้ราคารายางสูงขึ้นถึงระดับหนึ่ง โดยจะมีมาตรการต่างๆ ที่ออกมาเพื่อแทรกแซงให้ราคารายางสูงขึ้นจนถึงเป้าหมาย แต่หากมาตรการที่ออกมาเป็นมาตรการที่ตลาดไม่ได้คาดมาก่อน จะมีผลกระทบต่อราคารายาง และต่อผลประกอบการของบริษัท

(3) สภาพภูมิอากาศ เนื่องจากวัฏจักรยางพาราได้มาจากสวนยาง ซึ่งการที่จะกรีดยางได้นั้น สภาพภูมิอากาศเป็นตัวกำหนดอยู่ส่วนหนึ่ง เช่น หากเกิดภาวะแล้งผิดปกติในบริเวณที่ปลูกสวนยาง ก็จะไม่สามารถกรีดยางจากต้นยางได้หรือหากมีฝนตกถี่ ก็จะทำให้จำนวนครั้งในการออกกรีดยางน้อยลง เนื่องจากน้ำยางจะถูกชะไปกับฝน ไม่ได้ผลผลิต

(4) ราคาน้ำมัน แม้ว่าราคารายางจะไม่ผันแปรโดยตรงกับราคาน้ำมัน แต่ก็มีผลกระทบบ้างในทางอ้อม เนื่องจากยางสังเคราะห์ผลิตขึ้นมาจากสารปิโตรเคมีที่ได้จากน้ำมัน ดังนั้นราคาน้ำมันจะเป็นตัวกำหนด ราคายางสังเคราะห์ ซึ่งเป็นผลิตภัณฑ์ใช้ทดแทนยางพารา